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Wstrząsarka laboratoryjna

Przedmiotem wynalazku jest wstrząsarka labo¬
ratoryjna przeznaczona do wstrząsania dwóch ko¬
lumn sit, lub całych zespołów mniejszych naczyń
np. typu Erlenmajera, lub kilku dużych słoi.

Znane są wstrząsarki laboratoryjne do sit zao¬
patrzone w mimośród połączony ze stołem robo¬
czym. Stół jest osadzony na elastycznych wsporni¬
kach i za pomocą mimośrodu jest wprawiony w
płaszczyźnie poziomej w ruch o amplitudzie koło¬
wej. Przesunięcie czopa mimośrodu względem osi
obrotu jest regulowane, a za pomocą tego przesu¬
nięcia reguluje się amplitudę wymuszonego ruchu
kołowego stołu roboczego.

Znane są dalej wstrząsarki laboratoryjne zwane
uniwersalnymi, w których stół roboczy jest wpra¬
wiany w płaszczyźnie poziomej równoczesne w ruch
poprzeczny i ruch podłużny. Do wprawienia stołu
w ruch służą krzywki napędzane ruchem obroto¬
wym od wspólnego silnika elektrycznego oraz sprę¬
żyny, z tym, że krzywka wymuszająca ruch po¬
dłużny jest połączona ze stołem za pomocą układu
dźwigni umożliwiającego zmianę amplitudy składo¬
wej podłużnej. Do regulowania częstotliwości drgań
stołu służy umieszczona między silnikiem a mecha¬
nizmami krzywkowymi przekładnia bezstopniowa
cięgnowa.

Te znane wstrząsarki mają pewne niedogodności.
W różnorodnych zastosowaniach laboratoryjnych
wymagana jest możliwość regulowania w szerokim
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zakresie kształtu wypadkowego ruchu stołu, ampli¬
tudy tego ruchu w jednym i drugim kierunku oraz
częstotliwości. Opisane wyżej konstrukcje nie stwa¬
rzają takich możliwości. W pierwszej z nich ruch
stołu odbywa się wyłącznie po torze kołowym.
W drugiej wprawdzie istnieją oddzielne mechaniz¬
my dla wytworzenia składowych podłużnej i po¬
przecznej, ale tylko mechanizm podłużnej składo¬
wej ruchu ma regulację amplitudy, co w istotny
sposób obniża użytkową wartość wstrząsarki.

Celem wynalazku jest skonstruowanie wstrząsar¬
ki, która miałaby niezależną regulację amplitudy
ruchu stołu w kierunkach podłużnym i poprzecz-
mym, dającą się zmieniać bezstopniowo w czasie
pracy wstrząsarki. Dalszym celem wynalazku jest
uzyskanie prostoty i trwałości konstrukcji.

Cel ten osiągnięto przez połączenie mimośrodu,
stanowiącego źródło napędu, ze stołem roboczym,
za pomocą układu dwóch sprężonych ze sobą dwu-
ramiennych dźwigni. Wolne końce dźwigni są ze
sobą połączone obrotowo za pomocą sworznia. Każ¬
da dźwignia ma w środkowej części prowadnicę,
w której jest osadzony przesuwnie czop stanowiący
regulowaną oś obrotu dźwigni. Każdy z czopów
jest osadzony na kcńcu dwuramiennej dźwigni re¬
gulacyjnej, zaś obie dźwignie regulacyjne są wspar¬
te obrotowo w tym samym stałym punkcie. Dźwig¬
nie przenoszące napęd są ustawione względem sie¬
bie pod kątem bliskim kąta prostego.

Wstrząsarkę według wynalazku przedstawiono na
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rysunku, na którym pokazano schemat napędu
w rozwinięciu.

Silnik 1 za pośrednictwem bezstopniowej prze¬
kładni kulowej 2 i stożkowej przekładni zębatej 3
napędza mimośród 4 o stałej mimośrodowości. Mi¬
mośród 4 jest połączony z trzpieniem 5, trwale
umocowanym do dolnej powierzchni nie pokazane¬
go na rysunku stołu roboczego, za pomocą sprzężo¬
nego ze sobą ukłdau dwóch dźwigni dwuramien-
nych o regulowanych osiach obrotu.

Pierwsza dźwignia 6 zaopatrzona w środkowej
części w prowadnicę 7 jest umocowana na jednym
końcu do czopa mimośrodu 4 a na drugim końcu
jest połączona obrotowo za pomocą sworznia 8
z następną dźwignią. W prowadnicy 7 jest umiesz¬
czony przesuwnie czop 9 z łożyskiem tocznym,
umocowany na końcu dwuramiennej dźwigni 10
wspartej obrotowo w stałym punkcie 11.

Druga dźwignia 12, zaopatrzona w środkowej
części w prowadnicę 13, jest ustawiona prostopadle
do dźwigni 6. Jednym końcem jest ona połączona
obrotowo ze sworzniem 8, a na drugim końcu jest
obrotowo połączona z trzpieniem 5 przytwierdzo¬
nym do, stołu roboczego. W prowadnicy 13 jest
przesuwnie umieszczony czop 14 z łożyskiem tocz¬
nym, umocowany na końcu dwuramiennej dźwigni
15 wspartej obrotowo w punkcie 11.

Nie pokazany na rysunku stół roboczy jest osa¬
dzony suwliwie na podłużnych prowadnicach prę¬
towych, zaś prowadnice prętowe są osadzone w wa¬
haczach wychylonych w kierunku poprzecznym.

Koniec dźwigni 6 umocowany do mimośrodu 4
wykonuje ruch kołowy po stałym torze. Gdy czop
9 jest ustawiony w środku długości dźwigni 6, jej
drugi koniec zaopatrzony w sworzeń 8 wykonuje
identyczny ruch kołowy. W miarę przesuwania czo¬
pa 9 w prowadnicy 7 na prawo, ku mimośrodowi 4,
za pomocą ruchu dźwigni 10, sworzeń 8 wykonuje
ruch po elipsie wydłużonej w kierunku podłużnej
osi stołu. Przesunięcie czopa 9 w kierunku prze¬
ciwnym od położenia środkowego powoduje za¬

kreślanie przez sworzeń 8 elipsy skróconej w kie¬
runku podłużnej osi stołu.

Tor ruchu sworznia 8 jest ruchem wyjściowym
dla prostopadłej dźwigni 12. Jej drugi koniec, przy-

5 twierdzony do stołu roboczego wstrząsarki, wyko¬
nuje ruchy regulowane w identyczny sposób za
pomocą czopa 14 przesuwanego przy użyciu dźwigni
15. Wypadkowa działania opisanego mechanizmu
dźwigniowego umożliwia poruszanie stołu ruchem

10 kołowym o regulowanej amplitudzie lub ruchem
po elipsie o regulowanej długości osi, przy czym
oś długa elipsy może być równoległa lub prosto¬
padła do długości stołu. Regulowanie drogi ruchu
stołu może być dokonywane bezstopniowo w czasie

15 pracy wstrząsarki za pomocą przesuwania dźwigni
10 i 15. Regulowanie częstotliwości ruchu odbywa
się również bezstopniowo za pomocą przekładni ku¬
lowej 2.

20 Zastrzeżenia patentowe

1. Wstrząsarka laboratoryjna zaopatrzona w stół
roboczy wprawiany w ruch w płaszczyźnie pozio¬
mej przez mimośród napędzany silnikiem elektrycz-

25 nym za pośrednictwem przekładni bezstopniowej,
znamienna tym, że między mimośrodem (4) a trzpie¬
niem (5), przymocowanym do stołu roboczego, ma
układ dwóch sprężonych ze sobą dwuramiennych
dźwigni (6, 12), połączonych za pomocą sworznia

30 (8) i zaopatrzonych odpowiednio w prowadnice (7)
i (13), a w prowadnicach są osadzone przesuwnie
czopy (9) i (14) stanowiące regulowane osie obrotu
dźwigien (6, 12).

2. Wstrząsarka według zastrz. 1, znamienna tym,
35 że czop (9) jest umocowany na końcu dwuramien¬

nej dźwigni (10) wspartej obrotowo w stałym punk¬
cie (11), a czop (14) jest umocowany na końcu dwu¬
ramiennej dźwigni (15) wspartej obrotowo w tym
samym punkcie (11).

40 3. Wstrząsarka według zastrz. 1 i 2, znamienna
tym, że dźwignie (6) i (12) są względem siebie usta¬
wione pod kątem bliskim kąta prostego.
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